Urban[us] episcopus, servus servorum Dei, Petro, karissimo 
sibi in Christo filio, Ispaniarum regi [excellentissimo, eiusque] 
succesoribus [rite substi]tuendis imperpetuum. Tue dilectissime 
filii devotionis affectum per venerabilem ffratrem nostrum Aymi-
ricum, Pinadensis (sic) monasterii abbatem, acceptis litteris circa 
Sacrosanctam Romanam Ecclesiam agni[tam leticia haut] modi[ca 
m<eu>s exhi]leratus est [animus]. Set ut ver[um fatear] eiusdem 
perlectis ire perturbacionisque nimie commocione immutatus nec 
immerito, ex earum namque inicio dilectionis et reverentie quam 
erga Sanctam Romanam Ecclesiam semper habuisti et habes, 
mag[nitudinem] cognovi [quantumque] in ea confidas, quam de-
vote et [fideliter] anime [tue] salvacione eius orationibus comittas 
adverti. Ex fine vero earundem tantam rerum conieti abusionem 
que menti nostre longe astatu suo dimise, maiorem quam [cr]edi  
possit imi[teret] scriptore (sic), te scilicet, pro bonorum nume-
rositate [maloru]m multiplicitatem perferre et perturbata [pr]os- 
peritate, tribulationum in innocenciam tuam cartervas, unde au-
xilia et consilia precipue procedere deberent irruere, siquidem 
cum inter modernos regn[orum rectores, quorum plerosque ani-
marum suarum negligentes vel penitus oblitus, ut [pote] ab omni 
equitatis itinere devios, [p]l[an]a via ad mortem ducentis sequi 
ingemiscimus, te ferre solum domino aflatu [spiritu] angustias ad 
vitam ducentes elegisse videamus, cum iusticie rigori constanter 
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insistere, ecclesiarum tranquillitati et paci s[tu]diose invigi[lare], 
pupillorum et [orfanorum] defens[ioni iugem operam] dare, pa-
gane genti depressioni et coartationi, christiane vero exaltacioni 
et amplificationi cum summa incessanter stremitate insuda[re et], 
ut breviter concludam, cum totius mali propulsioni, totiusque 
boni ex[erciciis] efficaciter incumbere gaudeamus. Ip[si tamen] 
qui ex tam preciosorum fructum gustu vicinam agnoscentes arbo-
rem, officiosus venerari ac [exco]lere deb[erent], tui scilicet regni 
antis[tites], quibus pro assidua experiencia tan[torum m]eritorum 
tue specialis veneracioni tuisque obse[quiis esset] insistendum in 
te ut per [taxatarum litterarum pan]dit series insurgunt. Et quia 
humili [Christ]o conformatum pacientie [clipeum nolle abicere 
vident, tanquam erectis contrate] calcan[ies, tuam deprimere et 
contundere mansuetudinem non erubescunt. Veruntamen ne illo-
rum temeritatem soli tibi tantarum iniuriarum dedecus arbitreris 
inferre advertere] tua potest prudentia, eis nos minus in apos-
tolicam [actoritatem peccare, dum ea] que pre[dece]ssor meus 
Alexander [videlicet] secu[ndus, et mea post] illum parvitas, tui 
[patris], celebris [memoria r]egis Sancii, [rationabiliter concessit 
peticioni, frivolis suis raciocinationibus in] irritum conantur re-
ducere, casso [nitentes] labore non dum in[cirpo invenire. Sed ne 
verbis diucius immoremur, hos ad eorum causas demostrandas que 
constituitur] sumus premissis ad rem [veniamus. Quoniam igitur 
predictorum episcoporum tantam videmus indiscrecionem et tam 
nullam] dispensationis recogitationem, [que iam pridem, ut supe-
rius diximus, concessa sunt, modo] presen[tis priv]ilegii munimine 
[confirmantes ex auctoritate omnipotentis Dei, Patris et] Filii et 
Spiritus [Sancti et Beate Marie semper virginis beatorumque apos-
tolorum Petri et Pauli, necnon et Sacrosancte] Romane Ecclesie, 
et ad [ultimum nostre divinitus concessa parvitati statuimus tibi, 
karisime filii Petre], tuique regni successorum ex genere [tuo rite 
substitu]endorum [iuris] esse, ut ecclesias villarum, [tam earum 
quas in sarracenorum terris capere potueritis quam earum quas 
ipsi in regno] vestro hedificari feceritis, [vel per] capellas [vestras 
vel per que volueritis monasteria], sedibus dum[taxat] episcopa-
libus [exc]eptis, [distribuere liceat] vobis. Et ne apud matrem, 
cuius volunta[tibus et preceptis exequendis semper promitissimus 
astitisti, repul]sam in pa[rte] aliqua pia tua paciatur p[eticio, tui] 
quoque regni [proceribus eandem] licentiam concedentes, eodemque 
[illam] privilegio [et eadem auctoritate c]orroborantes, [sanctimus, 
ut ecclesias] quas in [sarracenorum terris iure belli adquisierint vel 
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in propriis hereditatibus fundaverit] sibi suisque heredibus, cum 
primiciis et decimis, propriarum dumtaxat hereditatum, dummodo 
[cum] necessariorum administratione [divina in eis] ministeria [rite 
a convenientibus] personis [celebrari faciant, eis liceat retinere vel 
quarumlibet ne a monasteriorum dicioni] subdere. Tu autem sere-
nissime [rex tui]que posteri et superni patris et eiusque tanquam 
specialibus filiis [tante] prerogative [dona] vobis confert, semper 
memores matris, tales fieri laborare, ut ipsis in nullo ab[utentis 
set iam memorati regis] Sancii piam per [omnia] conversacionem 
sequentes, post momen[tanei] reg[ni gube]rnacula [feliciter ad re-
gis regum perpetuo] conregnaturi pervenire mereamini consorcia. 
Hanc igitur nostram constitutionem perpetua, cupientes stabilitate 
te[nori, omnibus notum] esse [volumus, quod quidquis contra eam] 
temere venire vol[ueri]t, totius christ[ianitatis expulsus consortio 
anathematis iudicio] subiacebit. Qui autem pia illam veneracionem 
servaverit et apostolice benedictionis graciam et [eterne retribu-
tionibus] consequatur [habundanciam. Amen. Amen. Amen.] 

[Datum] Rome, XVI kalendas maii, per manus Iohannis, [Ro-
mane Ecclesie diactioni cardi]nalis et presignatoris domini URBANI 
pape II, anni Dominice Incarnationis M LXXXXVº, in[dictione III], 
anno pontificatus [eiusdem domini Urbani] octavo.

(Signatura Urbà II) 
Signum (senyal) Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, 

Maiorice, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, qui huic 
translato sumpto de nostro mandato ab eius originali [impertimur 
auctoritatem regiam et decretum ut ei tanquam] originali fides 
plenaria [habeatur appositum hic de nostro mandato] per ma-
num Ffrancisci Ffuxi, scriptoris nostri et auctoritate regia notarii 
publici per totam terram et dominationem nostram, in civitate 
Barchinone, die sabbati III [kalendas septembris, anno Domini] 
millesimo CCCº XLº tercio. Et ei [nichilominus bullam nostram 
plumbeam iu]ssimus apponendam in testimonium premissorum 
ad vestri sig(senyal)num mei Ffrancisci Fuxi, scriptoris dicti do-
mini regis et auctoritare regia [notarii publici per totam terram] 
et dominacionem eiusdem, qui hoc translatum ab eius [originali 
fideliter sumptum, de mandato] ipsius domini regis, et cum eodem 
de verbo ad verbum legittime comprobatum et postea auctoriza-
tum per eundem dominum regem in manu et [posse nostri dicti 
Ffrancisci scribi feci] die sabbati, IIIº kalendas septembris, anno 
Domini millesimo [CCCº XLº tercio, et clausi].
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Sig(senyal)num [Petri] de Ortis, notarii Barchinone [...]. 
Sig(senyal)num Iohannis de Fontes [Cotoperto] (sic), auctoritate 

regia notarii publici Barchinone.
Testis Sig+num Omberti de Fonollario militis, vicarii Barchi-

none et Vallesii, qui huic translato a dicto alio translato fideliter 
sumpto et cum eodem veridice comprobato, non viciato nec in 
aliqua sui parte suspecto, ex parte domini regis et auctoritate 
officii quo fungimur, auctoritatem impendimus et decretum ut 
eidem translato tanquam suo originali in iudicio et extra plena 
fides ab omnibus habeatur, appositum manu mei Anthonii Eaplana 
(sic), auctoritate regia notarii publici Barchinone et scribe curie 
vicarie dicte civitatis, in cuius posse dictus venerabilis vicarius 
hanc firmam fecit XXVIIIª die iulii, anno a Nativitate Domini  
Mº CCCº nonagesimo tercio, presentibus testibus Berengario de 
Villa Francha notario et Bernardo Corroni scriptore. Et ideo ego 
notarius et scriba predictus hec scripsi, et hoc meum hic appossui 
sig(senyal)num.

Sig+num Ffrancisci de Monte Alto, notarii publici Barchinone, 
qui hoc translatum a suo originali fideliter sumtum et cum eodem 
de verbo ad verbum legitime comprobatum scribi et translatari 
fecit, et post interpositionem supradicti decreti clausit tricesima 
die iulii, anno a Nativitate Domini millesimo CCCº LXXXXº tercio, 
cum litteris supprapositis in linea undecima, ubi dicitur «littera-
rum», et in linea vicesima, ubi dicitur «rex».

1. Transcrivim el pergamí número 3 de la col·lecció de pergamins del fons de Santa 
Clara de Barcelona, que és un trasllat del 30 de juliol de 1393 d’un trasllat anterior del 30 
d’agost de 1343 conservat a l’Arxiu del Palau Reial de Barcelona, i que es troba en molt 
mal estat de conservació. Per restituir els considerables buits d’escriptura que presenta 
aquest segon trasllat conservat en el fons de Santa Clara hem utilitzat la transcripció que 
es conserva en el mateix fons i que va prendre per model el mateix pergamí número 3.   

6

1106 juliol 12
Sara, hebrea, viuda d’Abraham Gros fill del rabí Jafudà, ven a Guillem 

Ramon, moneder, una mujada de terra situada al territori de Bar-
celona, al terme de [Sant Gervasi de] Cassoles, que Sara té pel 
seu dot i pel document que feu el tribunal de justícia de la seva 
sinagoga per les seves necessitats alimentàries, pel preu de quatre 
mancusos o morabatins d’or.
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 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 4 (150 × 345 mm). 
Dors: Plech de varias ventas de terras y de ..., 4, Venta de una tierra en Bar-
celona llamada “Casoles” otorgada por Passara, hebrea, a favor de Guillemo 
Ramón, monetario, anno XLVI regno regis Filippi, 1105 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 21. 

Notum sit cunctis, presentibus sive futuris, qualiter ego Nas-
sara hebrea, uxor quod fui Abraham Grosso, in nomine Domini 
venditrix sum tibi Guilelmi Raimundi monetarii. Per hanc denique 
scripturam istam meę vendicionis, sic vendo tibi modiatam I terre 
bene mensurata a legitime dextre porte Barchinone. Est autem in 
territorio Barchinonensi, in termine Chasules. Advenit autem mihi 
per meam dotem et per ipsam cartam quam michi fecerunt nobi-
les iudei et laudaverunt in sinagoga nostra et per aliis vocibus et 
modis. Terminatur autem ab oriente in alodio sororem quod fuit 
Mosse isrelita et in malleolum noviter hedificatum de te emptore, 
a meridie in via antiqua, a hocociduo (sic) in vineis et in alodium 
quod fuit Iohanni Petri Rubei et de Raimundi Guandalgaudi, a 
circio in prefatum malleolum de te emptore. Sicut prefati termi-
ni concludunt atque continent sic vendo tibi cum eius ingressi-
bus atque regressibus prefatam modiatam terre, ac de meo iure 
in tuum dominium et potestatem trado ab omni integritate ad 
quodcumque volueris faciendum ad tuum plenissimum proprium 
alodium. Accipio quoque a te propter prefatam modiatam terre 
IIIIor mancusos, quod sunt morabetinos de bono auro, quod tu 
dedisti mihi per precio et in precio, quod ego recepi integriter, 
sicut satis est manifestum. Hanc itaque vendicionem si vero ego 
venditrix aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo disrumpere sive 
infringere temptavero sive temptaverit, componam tibi sive compo-
nat haęc modiatam terre in duplum cum sua melioracione atque 
postmodum hoc maneat perhenniter firmum.